LEGATORUM ADMISSIO, SIVE EXCEPTIO.

*Ita accipiuntur ab illis ad quos mittuntur.*

CRUDELITER.

*Petere plura ex loco de Cruelitate.*

Occurrit facinus Helenæ Rufforum Regina, quo nihil truculentius fama audivit, aut vidit sol ab ortu in occasum. Nam postquam à Prutenorum præside Arte & Marte victa, primò carceris, deinceps tributis contumeliam passa est, quam viribus non potuit, extremo & propè incredibile scelere vindictam quaerivit. Quippè dum irrita, & irrita jacerent quæcumque ejus conamina, fletu crevitque illa animo, & audacia, & Legatos à Præsidente missos, ut amicitiam fœdusque æternam per nuptiarum vincula incedendum offerrent, vivos & valentes omnes sepulchro condidit, atque ut sepius morerentur, inedia maceravit, & extinxit. Eoque flagitio nondum divulgato, nondum ipsa lætata, significavit, priores quidem apud se hospites hæditos, velle tamen se per plures potentioresque super te tanti ponderis conveniri. Dumque eò quinque quædam insuper heroes illustres prima è classe advenissent, illa facibus imperiosæ bilis magis accensa, omnes unâ cum affectu clam cremari iussit. Mox firmatis sponsalibus, matrimonioque decreto, coramdem hostium quinque millia protubis velut edulis in tristissimum hilaritatem pellexit; rursumque casum cerebrumque secuta, non consilium, jam vincto occupatos neci dedit. Proceribus autem reginæ accurrentibus, rogantibusque, ut saniori iudicio acquiesceret; rebus enim sic stantibus statum suum stare non posse, mali quoque moris malique exempli tam inhumanam vindictam esse, & à majorum virtute elementaque alienam, denique cum ipsius & periculo, & exitio conjunctam: Et agere, inquit, juvat illa, quæ nemo hæctenus egit, exemplum non accipiam, sed dabo. Postquam misera facta sum, miserum non putavi mori, si prius insigni ultione animum satiarem. Plotret totuorum funera hostis meus, ego quidquid timeri potest, non consilio vestro, sed meo facinore evadam. Helena cum Helena consultata est. Dixit, protinusque (ut erat impatiens monitorum, & mota, neque morbum, neque medelam ferre poterat) in fœdam cloacam insiliens, seipsum suffocavit.

**D** PAULUS Patriarcha Constantinopol. Legatos Sedis Apostol. à Martino Pont. ad se missos, opera Constantis Imp. Hæretici variè ad Insulas relegavit. *Brev. Rom.*

CONTUMELIOSE.

HANON filius Naas nuntius quos miserat David ad incedendum cum eo fœdus, ex consilio suorum abscidit barbam, & vestes vitæ ad nates, & hac contumelia affectos, abire ad Regem suum iussit. *2. Reg. 10.*  
 HENRICO Imperatore, cognomine Aucupe, ut cui occupato in aucupio denunciatum fuerat imperium, Legati illius ab hostibus, qui munissimam arcem Hartesburgam propè Hostariam occupaverant, violati fuerunt. Quippè criminibus abscissis, & virgibus malè multati, discesserunt. At mox punitis Legationis violatoribus, arcem illam Imperator everit. *Cammerar. supra.*  
 Anno 1621. Finitis inductis inter Sereniss. Principem Albertum Brabantium Ducem, & Fœderatos rebellium Batavorum Ordines, missus fuit ex parte Principis vir ampliss. Petrus Peckius Brabantia Cancellarius, qui nuper Legatione apud

Christianiss. Regem, & Imperatorem fuerat perfunctus, ut illis voluntatis suæ promptitudinem declararet, dummodò Catholicum Regem pro suo Principe supremo agnoscere, uti æquitas postulat, & habere vellent. Cæterum non modò exprobra ejus Legatio fuit, sed & in ipso ejusdem accessu, plebs consula navarum, & episcopatuum, quibus Regio illa ut plurimum fulcitur, colluvies, & transeuntem Delphos, Dordracum, & finitima loca, cachinnis, contumelias, ac sibilis exceperunt. Parum abfuit, quin luto & faxis prosequerentur. Ita religiosè, & piè rebelis Calvinii disciplina suos educat, insigni videlicet probitatis, & modestiæ apud posteros, & exteros exemplo.

\* VIOLATIO LEGATIONIS.

INEPTA, PUNITA.

*Vide §. immediatè precedentem.*

Jure gentium sancta sanctio est, ut etiam hostium ipsorum præsidio tuta, & inviolabilis sit Legatio, & inter consula arma hæc sola pacis nomen, & omen præ se ferat. Legati enim hostium, ne hostes quidem censendi sunt, quòd officio dumtaxat boni viri, ac suæ patriæ procuratores fungantur. Hinc si quid contra fiduciam eorum tabulas quis perpetrarit, reus sit læsæ Majestatis, id est, profanitate fidei, & auctoritatis publicæ.

Scimus, quantum vel sola suspitio, ut ut cæca, de interfectis Gallicanis Legatis ad Turcæ (quorum fœdus primum coibat) distulerit Caroli V. Cæsaris famam, atque inclinatam, & terrarum orbem majorem. Olim quoque perpetuum infamiae stigma innotum Spartanis, quod Perfici Regis Legatos petentes terram, & aquam (erat hæc formula exigende ditionis) abjecerit in puteum, illic abundè habituros eorum quæ peterent.

ALaarte Tolumio Vejentium Rege quatuor populi Romani Legatis per Fidenates interfectis, toridem statum erecte fuere, æque ad suam usque ætatem pro Rostris extipille Cicero refert, ut vitæ pro patria creptæ brevitatis diturnitate famæ, & virtutis exemplo compendatur. Sed in ultione quoque injuriæ exarist Romana incrudelia: Fidenatum enim qui legatorum cæde polleerat, pars cæsi, reliqui simul & semel sub ditionem venerunt omnes, urbique ferro flammisque est objecta.

Juris gentium definitio videtur, ut qui violaverit Legatum, veluti piacularis victimæ daturus, & contra, Legatus qui violaverit jura gentium, remittatur ad eum, cuius est. Qui tum si probus, ac prudens fuerit, manifestum faciet, ne quidem flagitia apud hostes perpetrata indignatione sua carere. Alioqui ubi quis deliquit, jurisdictionem ejus subtile intelligitur, cuius in ditione deliquit. Neque injuria animi dixeretur in illos, qui meditato scelere sanctissimum Legationis nomen obtendunt. Quare vox illa Justiniani ad Legatos suos Byzantinos, in auribus nostri Legati, magis in mente hæreat: Tamdiu jus non violandorum Legatorum servandum esse, quoad ipsi jus Legationis honestatemque servaverint.

Apud Romanos L. Minutius, & L. Manlius, quia Carthaginensium tunc hostium Legatis manus intulerant, iidem à Pretore ex Senatu consulto dediti sunt. Nec Q. Fabium aut Cn. Apronium tueri curulis dignitas, munive Adilitium potuit, quin ob Apolloniæ civitatis Legatos violatos, eandem legis levitatem uterque subiret.

Memorable verò Lacedæmoniorum facinus fuit, qui Datii caduceatores interemerant. Duo è populo Viri, & tanta vi animi reperti sunt, ut ultro ad Xerxem Darii filium iverint, seseque obulerint suo supplicio expiaturi scelus, quod fuerat universorum. Tam animosa virtute motus Rex, eam pari clementia profectus est, remissa poena publica, & privata, ut quise fato obtulerant, regia virtute renacerentur.

VIOLATIO NON PUNITA.

Romani Senatus, & Africani exemplum in prompto est. Nam cum Legatos suos à Carthaginensibus violatos accepisset adunum, & quidem rebus imperfectis, discedere Carthaginensium Legatos domum iussit. Qui postquam tempestatis ludibrio rursus in Scipionis castra essent relapsi, classis præfecto ratione officii vindictæ avido, querantibus, quid factò opus esset? Hos enim exemplo atque omni malo reversos. Ni-

**A** Nihil, inquit, tale agamus, quale Carthaginenses, qui nec exemplo, nec omine bono mali facinoris confecti sunt. Sic intratos dimisit, committere nolens, quod in aliis culpabat. Id tamen non communi talionis regulæ, sed singulari mansuetudini, atque aequitati Scipionis tribuendum.

EXTERI ET HOSTILES.

DIMISSI.

Quam temerarium sit insalutato, ac inconsulto externo Principe, ejus patriam ingredi, egredique, solemniori forsitan exemplo docuisset Legatus ille, qui anno supra millesimum sexcentesimo decimo quinto, à Turca ad Hollandos missus Antverpiæ sistebatur, nisi regia, ac inclinat Archiducum Alberti, & Isabellæ clementia, impudentis hominis incogitantiam, ac levitatem superasset.

\* Legio.

DEFINITIO, ETYMOLOGIA, VARIETAS.

**L**egio, quæ Græcis *ὁμάζα*, & à legendo sive deligendo nomen sortitur, teste *Varrone lib. 4. de ling. Lat.* quòd milites ad legionem virtutem eligi soleant, est certus militum numerus, decem cohortes sub se complectens; quomodo cohortes decem manipulos, manipulus xvii, aut xxiv. milites continet. Sic ut legio numeraret milia duodecim & quingentos.

Variæ tamen de numero Legionis fuerunt opiniones. Verbi gratia, cum Vegetio *Hieronymus* constat legionem 6000. Addunt alii 660. *Polybius lib. 6.* affirmat, communem constitisse 4000. pedum, & ducentis, equitibus verò 300. in graviore tamen bello fuisse pedum 5000. At sub Romulo non erant in legione plures, quam 3000. pedum, & 600. equos.

Cæterum nomina sua à numero, & ordine sumebant. Ita vocabantur Primani, Secundani, Decumani, qui in primo, secundo, & decimo ordine erant.

*Vegetius de re militari lib. 2. c. 23.* dicit, in quavis legione fuisse ætatem primam titiatorum, alteram principum, tertiam hastatorum, ultimam velitum. Omnes autem, velitibus exceptis, dividebantur in decem centurias. Vide Cincium *apud Gell. l. 16. c. 4. In Casar. l. 6. de bello civil. Velleian. l. 2.*

LEGIONIS LEGES.

*Quæ in titulo de Magistratu chronologicè considerato.*

\* Legitimus. Legitimitio.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

**L**egitimum vocamus, qui ex utroque parente per legitimum matrimonium in maritali societate unito nascitur.  
 Legitimitio autem est quædam natalium restitutio, quæ abque conjugio natis, extra causam ingenuitatis conceditur. Sic ut legitimus quoad omnia legitimus censetur.

LEGITIMATIONIS PLURES MODI.

Efficitur filius naturalis legitimus, quando à patre solemniter nominatur filius in instrumento publico, vel etiam scriptura privata, trium testium fide dignorum testimonio. *Auth. signis, C. de natur. liber.*  
 Et per Principis dispensationem, & rescriptum. Principem intellige tam Ecclesiasticum, quam sæcularem.  
 Est autem plenissima legitimitio, & perfecta, quæ tollit impedimentum, & vitium jure inductum, & quæ matrimonio impediebat, & procedit à radice matrimonii adversus juris prohibitionem contracti, ut notat ex Hostiensii *Covarruv. l. 1. p. 2. cap. 8. var. resol. nu. 19.* Aliæ legitimationes potius sunt dispensationes.

**III.** Fit etiam legitimitio illegitimorum, si subsequatur E matrimonium inter parentes; esse hæc inducta jure humano à Pontifice, *capitana*, & complectitur filios contracto matrimonio viventes, non mortuos, aut nepotes.

**IV.** Filius naturalis spontè à patre oblatu Curia Principis, fit legitimus ipsi offerenti. *l. 3. C. de natur. liber.* artem non est modò usu recepta istiusmodi legitimitio, uti neque si quis offeratur Curia cælesti, id est Religioni.

**V.** Bona fide utriusque parentis, imò & unius, verè legitimum habetur.

CAUSA EFFICIENS

ET EFFECTUS.

Legitimare potest summus Pontifex, etiam sibi non subditos, dummodò jure possint legitimi. Et ita legitimatus potest obtinere beneficia Ecclesiastica, & sacerdotia, ac Religionem quamvis amplecti.

Princeps supremus legitimare etiam potest, & legitimandi potestatem aliis facere. De jure matrimonii supra diximus.

Ad Ecclesiastica Princeps legitimare non potest, sicut nec ad temporalia Pontifex.

Per subsequens tamen matrimonium legitimatus, admitti potest ad Ecclesiasticam emphyteusim, & Juribus quoque municipalibus censetur legitimus, & admittendus est ad Retractum, *ex l. Regia*, & primogenituram.

Debetur Legitimitio legitima, & patri succedere potest in sibi relicto, excluditque substitutum, eique competit jus dicendi testamentum nullum. Videatur latè & solidè *Covarruv. supra.*

Imò legitimatus per subsequens matrimonium, potest eligi in Episcopum. Ac talis legitimitio revocat donationem, *ex l. si unquam, C. de revoc. donat.*

*Nicol. de Pbal. in tract. de success. ab intest. dicit*, nunquam aliquem fuisse legitimatum ad Cardinalatus dignitatem, aut Rotæ prætorium obtinendum, etiam si natalibus per Principis rescriptum restitueretur. *Quin Ludov. Gomez. in res. Can. cell. dicit*, Philippum Decium, virum alioquin præclarum, à dicto prætorio hac de causa repulsum. *Regia tamen l. 12. Taur. ri.* legitimum ad omnes dignitates admitti.

*Consulatur etiam hic Locus de Honore, Tit. Ornamenta honorifica, §. Natalium bonore affecti.*

*Item Loco de Privilegiis, nonnulla adferuntur de potestate legitimandi, facta diversis.*

\* LEGITIMA.

Legitima est certa portio bonorum, quæ filio competit in bonis parentum; constituitur autem tertia pars, *ex l. Tauri*, quamvis ea juxta varias consuetudines municipales etiam varietur. Alioquin probabilis est DD. opinio, legitimam à jure statutove dimitti quidem posse, tolli autem non posse: Addunt alii, dummodò aliunde filio non suppetant alimenta. Videat Lector, quæ eruditè de hac materia scripsit *Didac. Covarruv. Tom. 1. p. 2. c. 8. n. 5. var. resol.*

Legumina.

**L**egumina, quòd velut manibus legantur, dicta. *Vide in Loco de Alimentis, Cibo, de Inventione ac Inventoribus. Item ubi de Loco agitur.*

Lenones, Lenocinium.

*Desumatur ex Titulo de Libidine, sive Luxuria, §. Lenones, Prostitutores, &c.*

*Et nonnulla de his reperuntur in Loco de Acquisitioe, Amicitia, Divitiis, Avaritia.*